

صفحه اول	طری	۳
صفحه دوم و سوم	"	۲
صفحه چهارم	"	۱

این روزنامه بدون تقاضای کتبی برای کسی ارسال نمیشود  
وجه اشتراک:

داخه	سالیانه	ششماه
خارجه	۱۰۰ فران	۵۵ فران
	بلاوه اجرت پست	

قیمت تک شماره تا یک ماه ۱۰ شاهی است

# مرد آزاد

## قانون انتخابات جدید

یکمرتبه در زاویه فکری از نمایندگان کان که شاید عضو کسیون مربوطه بوده خیالی نقش بست این خیال قوت گرفت. در اطرافش مذاکره و بحث شد و بالاخره به صورت یکی از مواد قانون جدید انتخابات در آمد. اسمش پنج سال اقامت محلی شد.

ما نمیخواهیم ملت حقیقی ظهور این فکر و طرفداری هائی که از آن می شود بگوئیم. شاید بمذاق طرفداران آن تلخ آمدولی بطریق بواسطه امنیت آن محفوظ ازادیه انتخابات آنرا مورد بحث قرار دهیم. زیرا تصویب این ماده بقیده ما یک ضربه جدیدی است با آزادی و باید همکاران محترم پارلمان را با تواقب ناگوار آن متوجه سازیم.

مواقفین این ماده میگویند اگر قید پنج سال اقامت تصویب شود آنوقت هر که [طهران] نمیتواند و کلاهی بر لایات تحصیل کند.

این منطق را برای وجود فکرا ساده مردم ولایات میگویند. و میخوانند یک طبقه اشخاص فاضل و جدی و کار از موده را که احتمال میدهند در آتیه رقیب آنها شوند محروم نمایند.

این فکر خیلی شبیه فکرا اشخاص مایوس از زندگانی میباشد. و احتمال میدهد که در آتیه مردم آنها را وکیل نکرده و اشخاص فاضل و متمیز را بجای آن ها انتخاب نمایند زیرا اگر قصه تصویب وکیل با ایالات باشد معلوم نیست که انتخابات خود را با ایالات خارج از آن بوده است.

مخالفتین این ماده عجیب میگویند. اگر این ماده بگذرد همیشه یک دسته متنفذین محلی ملاها و ملاک و سرمایه داران و نوکرهای آن ها انتخاب خواهند شد و روز بروز مملکت را با رجوع سوق خواهند داد.

مخالفتین میگویند = از راهی اجازه نمیدهد که وکالت مخصوص و موزون پول یکمده اشخاص و اقربای محلی بوده و فضلا و دانشمندان که هم شان را در راه

تحصیل صرف کرده و در مدارس و مکاتب داخله و خارجه بوده اند همیشه بواسطه این ماده از حق ثابت خود که ازادیه بان ها داده است محروم بمانند و مملکت باز بجه دست متنفذین و ملاک و ملاها باشد.

مخالفتین می گویند = باید مردم را تبلیغ کرد که دیگر مانند بعضی از همپاها وکیل انتخاب نکنند و دولت و مملکت را باز بجه تاریکی فکرها قرار ندهند و باید و کلاسیه لایق و تحصیل کرده به پارلمان بیایند تا دولت ثابت تشکیل دهند و او را به مملکت و اصلاحات اساسی وادار کنند.

مخالفتین می گویند = اگر مجلس دوره پنجم از همین آقایان باشد که امتحان نمود را اولین دو ساله داده اند مملکت رو بوزوال و خرابی خواهد رفت و اگر اجازه بدهند که این ماده تصویب شود ازادیه مردم و انتخابات کنندگان بکلی از بین میرود و همیشه در چنگال متنفذین باقی خواهند ماند.

خلاصه مخالفتین می گویند = یک عده از متنفذین محلی که در دوره هاسیه قدرت با سازش و موافقت مراکز قویه انتخاب شده اند و هم شهریه های آن ها که شاید فاضل تر و لایق تر بوده اند محروم مانده اند.

این ها می خواهند رقیبای فاضل خود را که می توانند با آن ها رقابت نمایند از میدان در برند و خود را مجددا بواسطه همان روابط بر ایالات و ولایات تحمیل کنند.

ما می گوئیم بدلائل فوقی و دلائل دیگر می گوئیم که در آتیه خواهیم نهشت = این قانون بزرگ ترین طایفه را به انتخابات آتی زده و وکالت ملت را مخصوص ملاکین و ملاها و نوکرهای آن ها می کند و مملکت

## اخطار

باعتناست روز ولادت حضرت صدیقه طهره سلام الله علیها و تعالی صومی کارگران معاینه روز نامه ما فردا ( پنج شنبه ) منتشر خواهد شد.

( مرد آزاد )

روز بروز بطرف ارتجاع خواهد رفت.

ما بنام سماعت جامعه و حفظ ازادیه بر داشتن این ماده عجیب را از قانون انتخابات لازم می دانیم.

### سیاست در خارجه

شزکت روسیه دو جنگ جدید در عیله قبله که تیره که محتمل است کار هائی به جنگ منجر شود. حال باید دید اگر این احتمال صورت بگیرد هتایی ها با سکند دولت متحد می باشند.

اول دولتی که پس از جنگ از نقطه نظر سیاسی در معاهده لوزان ذی پنج است روسیه همپا ما است.

زیرا وقتی در طرح معاهده لوزان اسم از آزادی بلغارها و محور کتبی های جنگی برده می شود روسیه تصور می سکند برای حمله بگو است.

وقتی می گویند باید منافع ملتین را بین شود روسیه خیال می سکند تصور انحصار دادن تجارت هتایی به متنفذین و اخراج او از بازار ترک ها است.

وقتی از معاهده لوزان و قیودیت انگلستان بر بین انهمین صحبت می کنند روسیه رقابت انگلستان و خودش را در نظر میاورد.

از طرف دیگر هنوز روسیه با قول اروپا دارای مقامات و روابط سیاسی نیست زیرا که دولت از او تقاضا می کنند.

تهدیدات دولت توراتی را به روسیه بشناسد اولی اتباع آن ها را معتز داشته طحارات وارده بر آن ها را جبران کند = برای

تأمین وجوهی که من بعد داخل روسیه خواهند کرد تضمینات بدهد یعنی در امور قضائی تربیتی قابل شود که بی شباهت به گایتولاسیون نیست.

تیم این تقاضاها از لفظ نظر حقی و اوصاف شاید صحیح باشد. ولی برای روسیه قبول و اجراء آنها ممکن نیست.

بنا بر این روسیه سعی می سکند با دشمنان دول اروپایی غربی شرکت جوید و از این راه باین وسیله فشار بر آن ها وارد میاورد و از تقاضا هتائی که دارد سکند و با نتیجه با اروپا روابط

## اعلان مزایده امتیاز تجارت رود

وزارت ماله بموجب این اعلان امتیاز تجارت رود کلو و کوسفند و بنز هائی که در ایران ذبح می شوند بمزایده می گذارد.

اشخاصی که مایل بشرکت در مزایده و قادر به اداره نمودن امتیاز باشند باید از تاریخ نشر این اعلان لغایت ظهر روز شنبه ۲۶ خرداد هجری مطابق ۱۶ مارس ۱۹۲۳ پیشنهادات مهور خود را بدفتر رئیس ماله ایران ارسال داشته و وقت نهایت که پاکت های عنقوی پیش نهاد آن ها بطور و شرح این جمله یعنی ( پیش نهاد امتیاز رود ) را جاری باشد در روز وساعت مذکور در فوق ظهر ( شنبه ۲۶ ) پیش نهادت سر بهر در حضور پیش نهاد دهندگان گشاده خواهد شد = پیش نهادت مزایده باید فر حدود شرایطی ذیل باشد:

اول - حد اقل حق الامتیاز سالانه دویست و سی و سه هزار تومان خواهد بود.

دوم - حد اقل مدت امتیاز ده ساله است.

سوم - مخارج جمع آوری و تهیه رود بر عهده صاحب امتیاز خواهد بود چهارم - دولت از حیث مقدار محصول رود بهیچوجه مسئولیتی قبول نمیکند ولی احتیاط می دهد که محصول آن بالغ بر سالی یک میلیون و پانصد هزار عدد باشد.

پنجم - چنانچه یکی از پیشنهادات مورد قبول واقع شود دولت مطابق موافقت دهد خود نسبت به پیش نهاد دهنده کامیاب مساعدت خواهد نمود.

ششم - دولت مختار خواهد بود سکند هر یک یا تمام پیش نهادت را رد نموده شرایط دیگر برای قابل قبول بودن آن ها معین نماید - اشخاصی که مایل باشند ممکن است بوسیله مراجعه بدفتر کتبی اداره طالبات غیر مستقیم اطلاعات کتبی تحصیل نمایند و وزارت ماله

## اعلان

برای اطلاع عموم محترما اعلام می دارد مطابق تصدیق هیئت محترم دولت مورخه نهم طبرق اینستیل ۱۳۰۶ نظر باین که نفع ورود نفع های ملون بلوان غیر ثابت بعد از بزم و پیشه بدخل مملکت اثرات محسوسه در جلو گیری از انحصار آن ها در فرش های ایرانی دارد.

لذا فدرود نفع های مذکوره مطلقا از تاریخ اول حل ۱۳۰۶ بدخل مملکت آگدا نفع است. سفارش دهندگان طال الفجره فوق می توانند از این تاریخ تا اول حل آتی هر گونه اقداماتی که برای نقل و تعویض آن ها در نظر دارند معمول داشته و بجز روز اول سال جدید خود را مطیع و تابع مقررات دولت بدانند.

وزارت ماله

سیا سی ایجاد سکند = پس طبیعی است که روسیه با قوای مادی و معنوی خود به هتایی کمک خواهد کرد.

حال باید دید آیا مملک چهار سال قبل وحدت فرطند می تلقین روسیه جنگ وجود خواهد داشت یا خیر =

آی دولت دیگر با هتایی متحد خواهند شد یا نه هنوز وقت جواب به این سئوالات نرسیده.

زیرا جواب سته باین است که جنگ از طرف کدام دولت شروع شود و مرحله اول آن چگونه خاتمه یابد.

سئو مهم دیگر اینست که آیا در این جنگ بل طرف غالب و طرف دیگر مغلوب خواهند شد یا اینکه یک نوع تسلط مملکی دنیا را فرا گرفته و هیچ دولتی را باقی نخواهد گذاشت.

امریکا چه جور صرفه جویی میکند

روزی شهید هاردنیک رئیس جمهوری آمریکا به جریده انکار می گفت ( خوشوقت از اینم که در هر دوچه ۱۹۲۲ نایک میاورد

و ایم صرفه جویی شده است ولی ما باین مبلغ آنقا نموده واتر بودجه سال آتی هم

باید و دلار کسر خواهد شد پسین هر دوچه بودجه سال ۱۹۲۳ دو میلیارد کتر از بودجه سته ۱۹۲۱ خواهد بود )

وقتی که این خبر بگوش می رسید با کمال ادب از میو هاردنیک سئوال کردم این شخص لایق سکند باعث دو میلیارد دو لار صرفه جویی در طرف این مدت قلیل شده کیست ؟

رئیس جمهور آمریکا جواب سکند زرنال « دوز »

فردای آت روز من بدیدن زرنال « دوز » مدیر بودجه اتازولی رفته به چهره ملاقات ملاقات شده که این شخص از مردم مادی است

« دوز » جوابت بشاشی = دورک اطاق روشنی که در های آن بزرگ و اشکاف

باز می شد مشغول کار بود عموما باید به پیر مهدی ضعیف که در یک سوراخ قاریک تشنه و گرسنه کندها هتایی







ها شده که معلوم نیست بچه ها در قتل‌های خود لجاجت کرده اند. مطبوعات فرانسه حرکت نمایندگان متعین را از لوزان بملزله ترویج مذاکرات می دادند نه بهم خوردن قطعی گفتار لیس نمایندگان اسپانیا موقتاً در لوزان می ماندند تا نفوذ اصلاح طلبان خود را بر نمایندگان ترک اعمال نمایند.

آژانس ها و اخبار اشعار به وارد علاقه امید زاری در رفتار نمایندگان مشاهده می شود قبل از حرکت خود از لوزان می خواستند بمانند. فرانسه ملاقات خلیل دوساله با اعضاء پاشا نمود [ پ ب ]

پایش پلی خاصه  
لاکرات واصل از [ ملت ] چین مشرف است که کشتی کروازر انگلیسی فرسوده [ کاروبار ] که حامل امپراتور [ بیات فیلد ] بود روز ۳ فوریه وارد شده و احتمال دارد قریباً به مدت دوازده روز حرکت کند کشتی چینی [ مالبرد ] و کروازر [ کارد پلک ] و دستر [ مونرو ] و [ پنج ] دستر [ ویکس ] در آب های مانت [ لنگر انداخته و جزو جهازات مدیترانه می باشد که کاپیتان در آبهای عثمانی مستعد کشتی چینی [ آبا کس ] را در روز بیستم جانی چینی کشتی [ آبا کس ] را در آبهای چینی است که سینه مذکور مجدداً با کابینه مراجعت کرده به وجه وارد امانت فرقه است

### مطبوعات تجارتی روسیه با اروپا

روسیه دارد قدمای جدیدی در تجدید حیات اقتصادی برداشته و با امری نظیر به عهد زمامت میسر بود و اولاد و مزاجند اخذ امتیازات میباشند و فرقه نیز می کند که از طریق اینها میباشند و خصوصاً با منافع تجاری که از آنها در این خطه مشاهده می شود و اینها را در روایت تجارتی خود با روسیه مجدداً برقرار نماید و جراید اقتصادی قرائت میباشند و امتیازات میباشند که این تجدید روابط محتاج به مذاکره حکومت روسیه نیست بلکه لازم است که قرائت روسیه به دست گرفته شود به پیشند اموال و مالک آن ها چه شده و حال که نمیتوانند بطریق دیگر بهال خود برسد افلا برترتیب امتیاز اموال خویش را در تحت تصرف در آورند و اظهار میدارند که با دولتیکم حاضرند اموال اختصاصی را که تصرف کرده اند برای مدت ۹۹ سال یا بیشتر به صاحبان سابق آن امتیاز منتقل کنند و در تحت اراده و تصرف ایشان قرار دهند.

بدین ترتیب فرانسویان روسیه خواهند توانست که مانع از انتقال اموال و مالک خود در آن مملکت ب دیگران شده و اگر چه ممکن نیست با وضعیت حاضر در آن مملکت کار کرد افلا آن اموال را حفظ و حراست نمایند تا وقتی که روسیه صورت دیگری بخود گرفته و یا با دولتیکم روشن کنونی خود را تغییر داده و با توسعه منابع و حفظ سرمایه مساعدتر شوند.

فرانسویان و دیگران که اموالی در روسیه دارند با این نظر و مقصد استخوانی طرف آن

مملکت روسیه شده و هجوم آورده اند یکی از امتیازاتی که اخیراً صورت تصویب بخود گرفته و میتوان گفت که تقریباً انجام میباشند امتیازات شرکت انگلیس [ روس و آسیایی ] است.

این شرکت قبل از انقلاب دارای اموال و مملکت بسیار زیادی در روسیه بوده و اراضی مملکت بان بقدر یکی از مالک اروپایی دست داشته و مضمون حکم و تصادمات و لفظ و غیره برود در کارخانهجات آن ۳۰۰۰۰ نفر هم کار میکرده است.

همچون قرار دادم که نمایان رئیس این شرکت و مسوولان این نماینده ساوت در تاریخ ۹ سپتامبر ( ۱۸ سنبله ) در لندن انعقاد یافته این اموال و مملکت شرکت نظر با همیوت و توسعه که دارد برای مدت ۹۹ سال شرکت منتفی میشود و شرکت هم از طرف خود از هرگونه ادعای نسبت به خسارات وارده و همچنین حق مالکیت خویش نسبت بان اموال صرف نظر نموده و علاوه بر این اقتضای چهل سال دولت ساوت حق بازخرید اموال منوره را نیز خواهد داشت.

در هر حال هر قضا صاحب امتیاز مطیع قوانین ساوتی بوده و در اختلافات حاصله تنها بین صاحب امتیاز و دولت قضا به حکمیت رجوع می شود و اول سرچ سایر اختلافات قضایی حاصله قضا بین صاحب امتیاز و افراد و مردم و هم چنان مسائل راجع به مرقات قوانین روسیه و قواعد و مقررات اداری ملکی نسبت به موضوع به حکم

جائی و با محاکم انقلابی روسیه خواهد بود مواد مخصوصه دیگری هم راجع بتبیین مدت شروع بکار و اقل مقدار محصول کارخانهجات و معاهدت در قمار داد خصوصاً قید و تعاریف شده است و دولت روسیه بخود حق داده که در هر سال در پرگرام اجباری مقدار اقل محصولات تجدید نظر کرده و در صورتی که به پند ممکن است افزایش از مقدار را اقتضا نماید.

در عرض دولت روسیه بهمداری درصد از اصل فواید خاصه مستخرجه خواهد گرفت و علاوه صاحب امتیاز مله است که هر نوع مالیات و عوارض ملکی و هم چنین حقوق گمرکی و عوارض پست و تلگراف و راه آهن و غیره را از عهد برآید و مزاجه جان را هم بر طبق اصله بگیرد مشاغل و کسبه مرکزی اتحادیه سنتی داده کند و در سایر مسائل مالی و تجاری صاحب امتیاز مطیع قوانین عمومی بوده و همان حقوق را خواهد داشت که مؤسسات همونوع آن در روسیه دارا می باشد.

اگرچه این قرار داد در نزد حکومت مرکزی روسیه مورد تأمل واقع شده و اولیای امور آن مملکت می می کنند که حقوق مزایای زیاد تری از حکمیاتی در قمار دارند ولی می توان گفت که تریب انجام میباشند این است قدم اولی که روسیه بناوتی بطرف تجدید روابط با مؤسسات سرمایه داری برداشته و برود که سرمایه را در مملکت خود نمی نفع نماید.

لیله جمعه ۲۹ جمادی الثانی  
باختار آریت شهبه مادام آقا بابوف (بری)  
کسرت ملی اورایی - در یک پرده  
**اپرت الاله**  
اثر نکر و فلم مادام آقا بابوف (بری)  
یا تغییرات و تبدلاتی که در اصل پس و آهنگ های آن داده شده است با بهترین طریقی توسط طاهر ترین آمانور های ایرانی و آری در لیله فوق در سالون گرانده مین نمایش گذارده خواهد شد - قسمت های برجسته موسیقی که فکر استادان ماهر این فن است یا رقص معروف الاله فوق الماده بر شکوه و تجلی این نمایش افزوده است - صاحبان ذوق موسیقی و قریحه ادبی البته چنین شب نشینی با شکوهی را غنیمت خواهند شمرد.

قیمت بلیط از ۳۰ - ۵ فران  
محل فروش - مقارنه برادران گرانوف - با زار مدیر الصنایج - دفتر گرانده هتل - منزل مسیو آقا بابوف  
نمبره اعلان ۱۱

« شرکت شاهنشاهی اعلانات »  
جشن  
مردان کار و معاونین روز ولادت باسعادت حضرت سیده طاهره سلام الله علیها را جشن میکنند.  
ارجمند با کمال احترام دعوت می شود که امروز از ۲ تا ۵ بعد از ظهر شرف حضور بهم رسانند.  
آدرس - چاله خصار منزل آقای لسان المصطفی  
نمبره اعلان ۱۳

عکاسخانه نو  
واقع در چهار راه کت - مقابل منزل آقای مشرف الدوله  
که پدری آیس شده بطرز و سیستم جدید اروپا - عکما و کارت پستالهای رنگی و ساده - قابله های مثبت با انواع مختلفه - و آرزو آندیشیمان با روابط سابقه اشخاص درازان ترین قیمت بر میدارند - ضمناً هر نوع اشیاء عکاسی نیز خرید و فروش میباشند - تا به این فن عکاسی همه متذکرند

( شرکت شاهنشاهی اعلانات )  
۲۰ - ۱

### قرائت خانه مجانی رنجبران

در خیابان ناصریه روبروی تلگرافخانه هر روز از چهار بظهر تا ظهر و از یک ساعت بعد از ظهر تا چهار از شب مفتوح است - بیایید و از جراید و مجلات و کتب منبده مجانی استفاده کنید

دوس و مدیر مهدی شیرازیان خجق  
نمبره اعلان ۶

### آقای دکتر میر باقر

جراح و طبیب عالی قدر چندین سال معاون یکی از معروف ترین جراح های اروپا - قسکتر - رو - بوده اند صبح ها از ۳ تا ۳ بظهر عصرها از ۵ تا ۵ بعد از ظهر از مرضی پذیرائی میکنند.

آدرس : خیابان قوام السلطنه - روبروی مدرسه امریکائی -  
شرکت شاهنشاهی اعلانات  
نمبره اعلان ۵

### جوانان کا سب و کارکر

قرائتخانه دارند - هر روز از چهار ساعت بظهر الی دو از شب قرائت خانه باز است - اسکر مبل دارند از تمام جراید داخله و خارجه استفاده میکنند اگر میخواهند به تصویر بزرگان عالم را به بینند - اگر قصد مطالعه جراید افغانستان و روسیه را دارند بخرید یا بپاروید - به بینند - بخرید - مطلب یاد بگردید -

المنه خارجه هر - مجامعا مختاری می شود  
محل قرائت خانه - مقابل اداره اوزانی خیابان لا زار  
نمبره اعلان ۴

### تک فروش

چهار راه حسن آباد - دکان خلاصین خان سیکر فروش - میدان دروازه قزوین  
دواخانه سعادت بازار چهار سوق کوچک دکان صالحیان  
قیمت چهار شاهی است  
نمبره اعلان ۷ - ۱۰

### چرا ما بدون تقاضا

روزنامه نیمه استیم  
برای اینکه اشخاص مجبور نباشند  
برای اینکه هوسان دچار رو در راستی بشوند  
برای اینکه جنبش روزنامه محتوای بیامد ما بتوان هیچکس روزنامه خود را نخریم فرستاد مگر قبلاً تقاضای ارسال آن اداره ما رسیده باشد

نمبره اعلان ۷ - ۱۰

### بورس لندن

قیمت اصلی	قیمت حاضر
۱۰	۶
۱۰۰	۶۹
۵۶	۲
۱۵	۳

بورس طهران		بورس پاریس	
خرید	فروش	خرید	فروش
۵۴ - ۱۰	۵۲ - ۴۵	۷۴ - ۵۸	۱۰ - ۷
۵۲ - ۱۵	۵۲ - ۱۰	۱۵ - ۱۷	۰ - ۴
۲۲۰ -	۲۲۰ -	۲۵۱ -	۳۰۰ - ۸۵
۱۱ - ۱۰	۱۱ - ۳۵		
۳۶۴			

### مطبعه بو سفور